
 

 
日医発第 2151号（広報） 

令和５年３月６日 

都道府県医師会 

広報担当理事 殿 

日本医師会 

常任理事 黒 瀨 巌 

（公 印 省 略） 

 

日本医師会オンラインセミナー 

「女性の健康課題を考える」動画配信のお知らせ 

 

日頃より会務運営に際し一方ならぬご高配を賜り、深く御礼申し上げます。 

先般、令和４年度「女性の健康週間」に対する協力依頼（日医発 2122号健Ⅱ）

の文書をお送りさせて頂いておりますが、このたび、日本医師会では、本週間

に合わせてオンラインセミナー「女性の健康課題を考える」として、下記、４

つのテーマの動画を制作し、３月３日から日本医師会公式 YouTube チャンネル

及び朝日新聞デジタルに掲載する他、その要旨を３月５日から朝日新聞全国版

にも４回に分けて掲載しております。 

本セミナーは、国民に対して女性の健康づくりに関する正しい知識を普及さ

せ、かかりつけ医をもつことの重要性を訴えるだけでなく、検診の受診促進、

適切な医療機関への受診により、早期発見、早期治療を呼び掛けるものとなっ

ており、企業の社員教育、学校保健、地域活動などさまざまな場面でご活用頂

ける内容です。 

ぜひご覧頂きますとともに、貴会管下郡市区医師会及び会員の先生方への周知

方、ご高配のほど、よろしくお願い申し上げます。 

なお、本動画データをご希望の方には、動画のダウンロードＵＲＬをお送りさ

せていただきますので、日本医師会広報課（kouhou@po.med.or.jp）「女性の健

康課題動画」担当宛てまでお申し込み願います。 

 

記 

【テーマ】 

①月経トラブル 

②摂食障害（拒食・過食）、やせ 

③女性のがん（乳がん、子宮頸がん） 

④更年期との付き合い方（更年期障害） 

 

【日本医師会公式 YouTubeチャンネル】 ※公開日：2023年３月３日～ 

 https://www.youtube.com/channel/UCrZ632iTbtYlZ5S2CtGh6rA 

 

mailto:kouhou@po.med.or.jp
https://www.youtube.com/channel/UCrZ632iTbtYlZ5S2CtGh6rA

